
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2020
Processo: 2020/985066.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. ELIZANGELA EVA DE MELO, inscrita no CPF 
sob nº 576.802.562-68, RG sobre o nº 1644962-SSP/PA, sendo a mesma 
legitima proprietária do referido imóvel.
 DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, re-
ferente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de São João do Ara-
guaia-PA.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 242/2020-AJUR.
 VALOR ESTIMADO: R$ 925,25 (Novecentos e vinte e cinco reais e vinte 
e cinco centavos) no Valor Mensal referente a 12 meses, fi cando no Valor 
Global de R$ 11.103,00 (Onze mil, Cento e três reais).RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Programa: 1491- Agri-
cultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; P.I/AÇÃO: 2070008711C- Presta-
ção de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 3390-36– Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 07/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – EMATER-PA

Protocolo: 609567

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 002/2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,0 DIÁRIAS
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: SANTARÉM / DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: DE 17/12/2020 A 20/12/2020
MATRÍCULA: 3177815 / BENEFICIÁRIO: DORIVAN DOS PASSOS DO VALE 
SOUSA/ FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL ADJUNTO  DE SANTAREM.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO LABORATORIO DE SOLO DA 
UNIDADE DIDATICA DE BRAGANÇA - UDB.
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA

Protocolo: 609793
PORTARIA DE DIARIA Nº 278/2020;BENEFICIÁRIO:LEONARDO SAM-
PAIO VIEIRA; MATRÍCULA :57175913;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO: 
DESLOCAMENTO DO DISTRITO DE CASTELO DE SONHOS, SOB JURISDI-
ÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL DO TAPAJÓS,LIGADO AO MUNICÍPIO DE 
NOVO PROGRESSO, PARA O REGIONAL DE ALTAMIRA, PARA MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DO CONVÊNIO Nº 761392/2011; PE-
RIODO:12 E 19/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:7¹/²(SETE E MEIA );DESTINO: 
ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BAR-
ROS PEREIRA.

Protocolo: 609634
PORTARIA N° 004/2020

NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,0 DIÁRIAS
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: DE 17/12/2020 A 20/12/2020
MATRÍCULA: 57175853 / BENEFICIÁRIO: GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA 
/ FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL ADJUNTO DO TOCANTINS
OBJETIVO: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO LABORATORIO DE SOLO DA 
UNIDADE DIDATICA DE BRAGANÇA - UDB.
ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 609488
PORTARIA DE DIARIA Nº 276/2020;BENEFICIÁRIO:EDIMILSON MA-
TOS PEREIRA; MATRÍCULA :57173855;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO: 
DESLOCAMENTO DE PLACAS PARA O REGIONAL DE ALTAMIRA, PARA MO-
NITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DO CONVÊNIO Nº 761392/2011; 
PERIODO:13 E 18/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5¹/²(CINCO E MEIA );DESTI-
NO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE 
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 609486
PORTARIA DE DIARIA Nº 277/2020;BENEFICIÁRIO:FLÁVIO PEDRO 
DIAS BARROS; MATRÍCULA: 57174750;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO: 
VISITA TÉCNICA AS AGROINDÚSTRIAS DE BENEFICIAMENTO DE POLPAS 
DE FRUTAS E LEITE NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA COM A FINALIDADE DE 
ACOMPANHAMENTO DA VISTORIA DA ADEPARÁ E MONTAGEM DO FLUXO-
GRAMA DO LAYOUT DO FLUXOGRAMA DE EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES 
DE BENEFICIAMENTO; PERIODO:06 E 11/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5¹/²(-
CINCO E MEIA );DESTINO: BRAGANÇA/UDB; ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 609623
PORTARIA N° 003/2020

NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,0 DIÁRIAS
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: SANTARÉM / DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: DE 17/12/2020 A 20/12/2020
MATRÍCULA: 3176843  / BENEFICIÁRIO: JOSÉ GUILHERME SANTOS SAL-
DANHA

/ FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL DE SANTARÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO LABORATORIO DE SOLO DA 
UNIDADE DIDATICA DE BRAGANÇA - UDB.
ORDENADOR DE DESPESAS: DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA

Protocolo: 609798
PORTARIA DE DIARIA Nº 274/2020;BENEFICIÁRIA:KEYLA MARÍ-
SIA VALE DOS SANTOS; MATRÍCULA:57224205;FUNÇÃO:CHEFE DE GA-
BINETE;OBJETIVO: DESLOCAMENTO PARA O REGIONAL DE ALTAMIRA, 
PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DO CONVÊNIO Nº 
761392/2011; PERIODO:12 E 17/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5¹/²(CINCO E 
MEIA );DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AU-
GUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 609471
PORTARIA DE DIARIA Nº 275/2020;BENEFICIÁRIA:MARIA DE NA-
ZARÉ BARRETO DERGAN; MATRÍCULA:55585945;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO: DESLOCAMENTO DE ITAITUBA PARA O REGIONAL DE ALTA-
MIRA, PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DO CONVÊNIO 
Nº 761392/2011; PERIODO:13 E 18/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5¹/²(CINCO 
E MEIA );DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AU-
GUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 609473
PORTARIA N° 005/2020

NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,0 DIÁRIAS
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: DE 17/12/2020 A 20/12/2020
MATRÍCULA: 54196734 / BENEFICIÁRIO: JANAIR CAMPELO DA COSTA/ 
FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL DO TOCANTINS
OBJETIVO: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO LABORATORIO DE SOLO DA 
UNIDADE DIDATICA DE BRAGANÇA - UDB.
ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 609491

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº: 599997,
PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.405, DE 13.11.2020, REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2020 - EFETIVAÇÃO CONTRATUAL 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ O ESCRITÓRIO LOCAL  DA 
EMATER-PARÁ,EM  VIGIA-PARÁ.
 ORDENADOR: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 609879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO DE PROMESSA DE CONPRA E VENDA Nº: 065/2020
Data de Assinatura: 07/12/2020
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Venda de Imóvel de Pro-
priedade da EMATER/PA, situado na Zona Urbana de Marabá/PA, na Rua 27 
de Março, nº 520-Marabá-Pioneira.
Valor : R$ 82.800,00, nas seguintes condições de pagamento:
4. R$ 4.125,00 (quatro mil cento e vinte e cinco reais)-código 67004, cor-
respondente a caução de 5% do valor da avaliação, pago através de trans-
ferência bancária.
5. R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)-Código 1375046552, R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), código 00115028, R$ 8.675,00 (oito mil, seiscentos e 
setenta e cinco reais), código: 00104001, pagos através de transferência 
bancária.
Promitente Compradora: Maria Aparecida Vieira Barros
Promitente Vendedor: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em 
exercício da EMATER/PA.

Protocolo: 609985

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 118/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/764617.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora DANIELLE MARCIA TAVARES MELO, Matrí-
cula nº 5910253/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, admiti-
da em 20/12/2013, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
02/12/2020 a 31/12/2020 referente ao quinquênio de 2014 a 2018.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 04 de Dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 609853


